BỘ TÀI CHÍNH
Số: 48-TC/ĐTPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 1995

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn quản lý và sử dụng chi phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán vốn

đầu tư của Dự án đầu tư hoàn thành

________________________________________

Căn cứ Nghị định 177/CP ngày 20/10/1994 của Chính phủ ban hành Điều lệ quản lý

đầu tư và xây dựng;

Căn cứ Nghị định 178 CP ngày 28/10/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và tổ chức bộ máy Bộ Tài chính;

Sau khi trao đổi với các ngành liên quan, Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý và

sử dụng chi phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán vốn đầu tư của dự án đầu tư hoàn

thành như sau:

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

1. Tất cả các dự án đầu tư sử dụng vốn Nhà nước, đều phải thực hiện quyết toán

vốn đầu tư XDCB hoàn thành. Chủ đầu tư phải hoàn thành báo cáo quyết toán vốn

đầu tư, gửi cơ quan có thẩm tra và phê duyệt quyết toán theo thời hạn qui định tại

thông tư số 108 TC/ĐT ngày 8/12/1994 của Bộ Tài chính.

2. Bộ trưởng Bộ Tài chính giao cho Tổng cục ĐTPT chủ trì tổ chức (hoặc ký hợp

đồng với cơ quan Kiểm toán) thẩm tra quyết toán vốn đầu tư của dự án thuộc nhóm

A và trình Bộ trưởng Bộ Tài chính phê duyệt quyết toán.

Các dự án nhóm B và C, do các Bộ, Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương thẩm tra và phê duyệt quyết toán.

Giao cho Cục ĐTPT là cơ quan tài chính ở địa phương chịu trách nhiệm tham gia

hoặc chủ trì (nếu được Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố quyết định) các dự án nhóm B

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D82650

và C do Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố tổ chức thẩm tra và phê duyệt quyết toán.

3. Chi phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án đầu tư hoàn thành

được tính bằng tỷ lệ phần trăm (%) trên tổng dự toán của dự án hoàn thành (hoặc

dự toán của hạng mục công trình hoàn thành) và qui định mức chi phí tối đa và tối

thiểu cho từng loại dự án đầu tư.

4. Kinh phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án đầu tư hoàn thành

được xác định cho toàn bộ dự án đầu tư hàon thành hoặc hạng mục công trình hoàn

thành đưa vào sử dụng và được tính vào chi phí đầu tư của dự án. Dự án đầu tư

thuộc nguồn vốn nào thì kinh phí cho việc thẩm tra, phê duyệt quyết toán tính trong

nguồn vốn đó.

5. Việc quản lý và sử dụng kinh phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự

án hoàn thành thực hiện theo chế độ quản lý tài chính hiện hành và qui định tại

Thông tư này.

Chương II

QUI ĐỊNH CỤ THỂ

1. Kinh phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán vốn đầu tư của dự án đầu tư hoàn

thành được sử dụng như sau:

- Chi phụ cấp cho các thành viên Hội đồng thẩm tra và phê duyệt quyết toán.

- Chi trả các tổ chức, cá nhân (trong và ngoài nước) không thuộc Hội đồng thẩm tra

và xét duyệt quyết toán, tham gia, kiểm toán việc quyết toán vốn đầu tư của dự án

đầu tư hoàn thành, theo hợp đồng kinh tế đã ký.

- Chi công tác phí, văn phòng phẩm, dịch thuật, in ấn... phục vụ công tác thẩm tra và

phê duyệt.

2. Mức chi phí thẩm tra và phê duyệt quyết toán được qui định như sau:

 Tổng dự toán được duyệt (tỷ đồng)

 <=10 >10-100 >100-500 >500-1000 >1000

Tỷ lệ %  0,05 0,04 0,03

Mức trích 5 triệu đồng    300 triệu đồng